ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   XÃ HOẰNG KIM    Độc lập -Tự do - Hạnh - phúc

    Số:       /TB-UBND                                          Hoằng Kim, ngày 28 tháng 5 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc không phơi lúa, đốt rơm rạ trên các tuyến đường giao thông

Kính thưa: Các đồng chí cán bộ, đảng viên và nhân dân trong xã.

Hiện nay một số tuyến đường trên địa bàn xã, tình trạng người dân tự ý tuốt lúa,

phơi lúa, đốt rơm rạ, tiềm ẩn nhiều nguy cơ mất trật tự an toàn giao thông, đây là

nguyên nhân dẫn đến tai nạn giao thông nếu không được ngăn chặn và xử lý kịp thời.

Thực hiện Công văn số 1583/UBND-KT&HT, ngày 16/5/2024 của UBND huyện

Hoằng Hóa về việc tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, không

tuốt lúa, phơi lúa, đốt rơm rạ trên các tuyến đường bộ, đường sắt địa bàn huyện. Chủ

tịch UBND xã yêu cầu:

1. Đối với các hộ dân:

Trong quá trình thu hoạch lúa vụ Xuân phải bố trí nơi phơi lúa phù hợp; tuyệt đối

không phơi lúa, đốt rơm rạ trên các tuyến đường giao thông. Nếu cố tình sẽ bị cơ quan

chức năng xử lý theo quy định của pháp luật.

2. Đối với Trưởng các thôn:

Thường xuyên kiểm tra, tích cực tuyên truyền, nhắc nhỡ các hộ dân không tự ý

phơi lúa, đốt rơm rạ trên các tuyến đường giao thông. Đồng thời, chủ động phát hiện,

có biện pháp ngăn chặn và báo cáo kịp thời về UBND xã (qua Trưởng công an xã) để

tham mưu, xử lý theo quy định.

3. Đối với Trưởng Công an xã:

Bố trí lực lượng, tăng cường tuần tra, kiểm soát, có biện pháp ngăn chặn và xử lý

theo thẩm quyền đối với hộ dân phơi lúa, đốt rơm rạ trên đường giao thông quy định

tại Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử lý vi

phạm xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt và Nghị định

123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 sửa đổi một số điều của Nghị định 100.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị-xã hội, Công chức Địa

chính-Nông nghiệp-xây dựng-môi trường tích cực tuyên truyền đến đoàn viên, hội

viên và các tầng lớp nhân dân chấp hành quy định pháp luật về công tác đảm bảo

trật tự, an toàn giao thông, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông trên địa bàn xã.

Trên đây là một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác đảm bảo trật tự an toàn

giao thông, không phơi lúa, đốt rơm rạ trên các tuyến đường giao thông. Chủ tịch

UBND xã yêu cầu Trưởng các thôn, Cán bộ, Công chức, các ngành có liên quan

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- BTV Đ.ủy, TT HĐND, UBND xã (B/c);

- Cán bộ, Công chức xã (T/h);

- Trưởng Công an xã (T/h)

- UBMTTQ, Trưởng ĐT (P/h)

- Như trên K/g (T/h);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Như Đông

		2024-05-28T14:44:00+0700

		2024-05-28T14:45:58+0700

		2024-05-28T14:45:59+0700